
                                                                           
                                                                                            

Администрация  Мордовского                                                                                

муниципального округа 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

07.05.2024                                    р.п. Мордово                                          № 555 

 

О мерах поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности 

на территории Мордовского муниципального округа 

 

В соответствии с Федеральным законом  от 11.08. 1995  №135-ФЗ                                        

«О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», 

администрация Мордовского муниципального округа постановляет: 

1. Предоставить меры поддержки участникам добровольческой 

(волонтерской) деятельности на территории Мордовского  муниципального 

округа, согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической 

газете «Новая жизнь», на сайте сетевого издания «РИА ТОП 68» 

(www.top68.ru) и   на официальном сайте администрации Мордовского 

муниципального округа в информационно - телекоммуникационной сети 

Интернет. 

3. Контроль   за исполнением настоящего постановления возложить                              

на и.о. заместителя главы администрации  Мордовского муниципального   

округа  М.А. Понкратову. 

 

 

 

 

 

Глава  Мордовского  

муниципального округа                                                                        С.В. Манн 

                                                                                                                                                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.top68.ru/


Приложение                                                                                     

                                                          к постановлению администрации 

округа  от  07.05.2024 № 555 
  

 

Перечень мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) 

деятельности на территории Мордовского муниципального округа 

 

 

1.Финансовая поддержка 

Оплата проезда добровольцев (волонтеров) к местам проведения 

форумов, слетов, мероприятий в рамках деятельности ресурсного центра или 

при  его содействии.  

2.Организационная поддержка 

 -Благодарственные письма (Почетные грамоты, Благодарности) , главы 

Мордовского муниципального округа.              

-Программа предоставления права добровольцам (волонтерам) 

бесплатного или льготного посещения кино, театров, выставок, библиотек, 

спортивных секций, в случаях, предусмотренных региональными нормами. 

-Предоставление     помещений      для      организации и проведения 

мероприятий добровольческих (волонтерских) организаций.  

-Организационная помощь при проведении                               

мероприятий.  

-Привлечение сотрудников ресурсного центра добровольчества, а также 

иных участников добровольческой (волонтерской) деятельности в роли 

экспертов при принятии профильных нормативных правовых актов.  

-Приглашение добровольцев (волонтеров) к участию в     мероприятиях,      

приемах      главы      региона или муниципального образования, а также 

заместителей    главы в     качестве     участников, что является частью 

мотивационной   программы   для добровольцев (волонтеров). 

-Организация тематических встреч добровольцев (волонтеров) со 

знаменитостями, деятелями культуры, спорта и политики, общественными 

деятелями.  

-Участие представителей добровольческого (волонтерского) 

движения    в профильных сменах добровольцев (волонтеров) в федеральных 

детских центрах «Смена», «Орленок», «Океан» и «Артек», а также в иных 

детских оздоровительных лагерях  и центрах.  

-Организация участия «серебряных» добровольцев (волонтеров) региона                                          

в профильных (поощрительных) выездах в организации санаторного типа, в 

мастер- классах, экскурсиях.  

3.Информационная поддержка 

-Привлечение федеральных, региональных, муниципальных    

СМИ,   в     том     числе     СМИ, не требующих регистрации, но 

утвержденных органами государственной власти и органами местного 

самоуправления, к освещению добровольческой (волонтерской) деятельности.  

-Создание региональных и муниципальных видеороликов о 

деятельности добровольцев (волонтеров) и добровольческих (волонтерских) 

организациях, выпуск сборников с лучшими добровольческими 

(волонтерскими) практиками.  



-Разработка и предоставление обучающих программ, семинаров, мастер-

классов для повышения профессиональных навыков добровольцев 

(волонтеров).  

4.Консультационная поддержка  

-Оказание консультационных услуг (юридические, страховые, 

финансовые, рекламные, производственные и иные) от экспертного 

сообщества региона   и  муниципального образования на безвозмездной 

основе. 

5.Имущественная поддержка  

-Безвозмездное предоставление помещений                                                                                

в пользование. 

-Предоставление материально-технического оснащения (офисные 

помещения, оснащенные современным оборудованием, оргтехника: 

компьютер, принтер, ноутбук, проектор, экран, колонки, микрофоны, 

аппаратуру для фото  и видеосъемки, интернет и др.).  

6.Методическая поддержка 

 -Организация и проведение обучения, программы дополнительного 

образования добровольцев (волонтеров), руководителей и специалистов 

добровольческих (волонтерских) организаций, сотрудников   органов    

местного    самоуправления с учетом видов добровольческой (волонтерской) 

деятельности, а также возможностью получения необходимых учебно-

методических и научных материалов в соответствии с территориальной 

спецификой, спецификой занятости добровольцев (волонтеров), возрастной 

категорией, мотивацией участия граждан                   в добровольческой 

(волонтерской) деятельности, в том числе выдача сертификата 

государственного образца о прохождении обучения и повышении 

квалификации.  

-Создание условий для обмена опытом между регионами, 

муниципальными образованиями Российской Федерации, командирование 

(инициировать форумы, обучение, фестивали).  

-Повышение компетентности государственных, муниципальных 

служащих   и специалистов социальной сферы в вопросах организации 

добровольческой (волонтерской) деятельности как основы в сфере 

добровольчества (волонтерства). 

 

 

 

 


